
BI41/2021 Fls.383

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 41-2021

15 de outubro de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

385



BI41/2021 Fls.384

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 41-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 15 de outubro de 2021.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

386



BI41/2021 Fls.385

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 16-21-12ºBBM, de 06/10/2021.

O COMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição
que lhe conferem os itens 2-1 e 2-2 das Instruções Provisórias ao Manual de Educação Física
do Bombeiro Militar para Avaliação Física e aplicação do Teste de Aptidão Física (Portaria Nr
461-EMG, de 17/12/2014), combinado com o item 4.1 do Procedimento Administrativo Padrão
Nr 36, de 30/04/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Cap BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI, como encarregado da
aplicação do TAF aos candidatos do 12ºBBM que concorrem às vagas para a Promoção de 25
de novembro de 2021.

Art. 2º Designar o Sd-1 BM Mtcl 930105-4 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ MARQUES,
como auxiliar.

Art. 3º O encarregado e seu auxiliar deverão atender as orientações contidas na Nota
Nr 969-21-CPP de 01/10/2021, Nota N° 972-21-DP de 01/10/2021 e no Procedimento
Administrativo Padrão Nr 36, de 30/04/2020.

Art. 4º Publique-se em BI do 12º BBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

São Miguel do Oeste, 6 de outubro de 2021.

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM

(assinado digitalmente) (SGPe CBMSC 21996/2021).

PORTARIA Nº 17-21-12ºBBM, de 13/10/2021.

O COMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, em conformidade com o Art. 132, item I, da IG-10-01-BM aprovado pela
Portaria Nr 132 de 20 de junho 2017, c/c o Art 11 da Instrução Normativa Nr 01-2019, parte 1,
RESOLVE:

Art. 1º Designar o Conselho de Segurança Contra Incêndio para atuar no julgamento de
recursos técnicos e revogação de atestado de aprovação de PPCI.

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

387



BI41/2021 Fls.386

Art. 2° - O Conselho será formado por 7 (sete) integrantes do 12ºBBM que atuam no
Serviço de Segurança Contra Incêndio (SSCI), sendo 4 (quatro) integrantes titulares e 03 (três)
suplentes.

Art. 3° - O Conselho será formado pelos seguintes integrantes titulares:
- TC BM Mtcl 920270-6 Alcione Amilton de Fragas;
- Cap BM Mtcl 927093-0 Michael Magrini;
- 2º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz;
- 2º Ten BM Mtcl 934626-0 Daniel Wegner Silva.

Art. 4° - O Conselho será formado pelos seguintes integrantes suplentes:
- Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm;
- Cap BM Mtcl 926452-3 Fabiano Cezar Galeazzi;
- Cap BM Mtcl 354758-2 Diogo Battaglin.

Art. 5º Publique-se em BI do 12º BBM.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

São Miguel do Oeste, 13 de outubro de 2021.

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM
(assinado digitalmente)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Destino

A 14 de outubro de 2021, do 2º Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ, Ch
da B4/12ºBBM (São Miguel do Oeste), a Formação Sanitária da 4ªRPM em Chapecó/SC, com
a Vtr AR-135, a fim de comparecer a inspeção de saúde para Promoção do dia 25 de
novembro de 2021, retornando na mesma data. (Nota Nº 686-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 14 de outubro de 2021, o 2º Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ, Ch
da B4/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 4ªRPM
(Chapecó), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço
BM. Apto para a realização do TAF.” Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl
933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 21983/2021).

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

388



BI41/2021 Fls.387

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 13 de outubro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, Sgte da
3ª/12ºBBM(Maravilha), por término de usufruto de licença especial. (Nota para Boletim Nr
188-21-12ºBBM).

A 13 de outubro de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, Cmt
do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por término das atividades junto a Força Nacional de
Segurança Pública, no Distrito Federal e atuação na Operação Incêndios Florestais do Estado
do Mato Grosso. (Nota para Boletim Nr 190-21-12ºBBM).

Destino

A 11 de outubro de 2021, do 1º Sgt BM RR CTISP BM Mtcl 908388-0 ADEMIR
RODRIGUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), a Chapecó/SC, com a Vtr AR-95,
retornando na mesma data, a fim de buscar o 2º Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO
LUDWIG no Aeroporto Serafin Enoss Bertaso, o qual retornou da cidade de Cuiabá-MT, onde
incorporava o efetivo escalado para o 1º Ciclo Operacional de Combate aos Incêndios
Florestais, conforme Nota N° 1303-21-CmdoG. (SGPe CBMSC 20741/2021). (Nota para Boletim
Nº 191-21-12ºBBM / Nota N° 684-21-12ºBBM).

A 14 de outubro de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN,
2º Sgt BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, 2º Sgt BM Mtcl 927068-0 SIDINEI DEZORDI e 3º
Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA, todos da circunscrição do
12ºBBM (São Miguel do Oeste), a Formação Sanitária da 4ªRPM em Chapecó/SC, com a Vtr
AR-135, a fim de comparecer a inspeção de saúde para Promoção do dia 25 de novembro de
2021, retornando na mesma data. (Nota Nº 686-21-12ºBBM).

Comandos Diversos

A 13 de outubro de 2021, reassume o comando do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), 2º
Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, por apresentação após participação na 3º
INC de Combate a Incêndios Florestais da Força Nacional de Segurança Pública, no Distrito
Federal e atuação na Operação Incêndios Florestais do Estado do Mato Grosso. Deixa de
responder pela função, o Cb BM Mtcl 927668-8 ANDERSON JOSÉ GORGES. (Nota para Boletim
Nr 190-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 11 de outubro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 922008-5 ROGÉRIO GOLIN, Sgte da
3ª/12°BBM (Maravilha), concedido 1 (um) dia de dispensa do serviço, a título de recompensa,
de acordo com autorização no Processo SGPe CBMSC 21653/2021. (Nota para Boletim Nr
188-21-12ºBBM / Inserido no SIGRH).

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

389



BI41/2021 Fls.388

A 15 de outubro de 2021, do 2º Sgt BM Mtcl 927076-0 JEFFERSON ERALDO
GONÇALVES MACHADO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedidas 24 (vinte e
quatro) horas de dispensa da escala do serviço operacional, a título de compensação de banco
de horas. (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM / SGPe CBMSC 21211/2021).

Férias Regulamentares - Adiantamento de Usufruto

A 11 de outubro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA, da
3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido 1 (dia) dia de dispensa do serviço para desconto em férias,
de acordo com autorização contida no Processo SGPe CBMSC 22052/2021. (Nota para Boletim
Nº 188-21-12ºBBM. Inserido no SIGRH).

A 14 de outubro de 2021, do 1º Sgt BM Mtcl 916646-5 JAIR JOSÉ RODRIGUES DA
VEIGA, Cmt do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidos 7 (dias) dias de dispensa do serviço
para desconto em férias, de acordo com autorização contida no Processo SGPe CBMSC
21712/2021. (Nota para Boletim Nº 188-21-12ºBBM / Inserido no SIGRH).

Férias Regulamentares

A 1º de outubro de 2021, do ST RR BM CTISP Mtcl 906034-0-30 ANTÔNIO
SEVERINO SBRUZZI ALÉSSIO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto
de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

Funções Diversas

A 14 de outubro de 2021, deixa de responder pela sargenteação da 3ª/12ºBBM
(Maravilha), o 3º Sgt BM Mtcl 927722-6 MAIKEL JUNIOR DE LIMA, por apresentação do titular,
o 3º Sgt BM Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, após término de usufruto de licença especial.
(Nota para Boletim Nr 188-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 14 de outubro de 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN,
Sgte da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária da 4ªRPM
(Chapecó), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço
BM. Apto para a realização do TAF.” Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl
933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 21983/2021).

A 14 de outubro de 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 927103-1 ANDRÉ RAUBER, Cmt do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), compareceu a Formação Sanitária da 4ªRPM (Chapecó), obtendo
o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço BM. Apto para a
realização do TAF.” Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl 933481-5, CRM/SC
13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 21983/2021).

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

390



BI41/2021 Fls.389

A 14 de outubro de 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 927068-0 SIDINEI DEZORDI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 4ªRPM (Chapecó),
obtendo o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço BM. Apto para
a realização do TAF-RM (Não fazer corrida e o abdominal).” Assina: Paulo Fett Neto, Capitão
Médico PM Mtcl 933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 21983/2021).

A 14 de outubro de 2021, o 3º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA
VEIGA, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária da 4ªRPM
(Chapecó), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço
BM. Apto para a realização do TAF.” Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl
933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 21983/2021).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 1º de outubro de 2021, da Cb BM Mtcl 932224-8 TATIANE FAVERO SIQUEIRA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de 30 (trinta) dias de licença
especial. (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

A 1º de outubro de 2021, do Sd 1ª C BM Mtcl 930154-2 DAILOR MOACIR SIRTOLLI,
do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares.
(Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

A 3 de outubro de 2021, do Cb BM Mtcl 931840-2 FERNANDO BOFF, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nº
191-21-12ºBBM).

Destino

A 3 de outubro de 2021, do Cb BM Mtcl 927086-8 GIOVANI RAMBO, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), à Florianópolis/SC, para participar do Curso de Noções Básicas de
Manutenção (CNBMnt) - Turma 1, conforme Edital Nr 085-21-DIE/CBMSC a ser realizado no
período de 04 a 22 de outubro de 2021, na UFSC. (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 7 de outubro de 2021, do Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAM BOSSLER, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 3 (três) horas de dispensa do serviço (05:00 às
08:00), à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim Nº 189-21-12ºBBM).

A 11 de outubro de 2021, da Sd BM Mtcl 692152-3 FRANCISCA NERY GIGLIO, da
3ª/12°BBM (Maravilha), concedido 1 (um) dia de dispensa de serviço, a título de recompensa,

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

391



BI41/2021 Fls.390

de acordo com autorização no Processo SGPe CBMSC 220323/2021. (Nota para Boletim Nr
188-21-12ºBBM / Inserido no SIGRH).

Férias Regulamentares

A 1º de outubro de 2021, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nº
191-21-12ºBBM).

A 1º de outubro de 2021, do Cb BM Mtcl 932239-6 ANDERSON MARASCA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

A 1º de outubro de 2021, do Sd 1ª C BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE
DEZORDI, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias
regulamentares. (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM).

Reprogramação de Férias Regulamentares

Na solicitação contida no SGPe CBMSC 19108/2021, do Cb BM Mtcl 927798-6
CRISTIANO BRAUN, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), onde solicita reprogramação de
férias, anteriormente previstas para o mês de outubro/2021, doravante passando para o mês
de novembro/2021, com início para o dia 16 dou o seguinte despacho:

I - Defiro;
II - Inserir no SIGRH;
III - Publique em BI.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 1ª/12ºBBM (Nota para Boletim Nº 191-21-12ºBBM / Inserido no SIGRH em

02/09/2021 pelo 1º Sgt BM Mtcl 920500-4 / SGPe CBMSC 19108/2021).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 914951-1 José Silveira Porfírio
Sd BM Mtcl 609863-0 André Luiz Kiihn
Sd BM Mtcl 615347-0 Vítor Hugo Garcia de Jesus
Sd BM Mtcl 981656-9 Murilo Damian Medeiros
BC Eloir Norlok
BC Eliane da Silva
BC Claumir da Silva
BC Rodrigo da Silva Bueno
BC Joseane Batista
BC Bruno Pinheiro Graeff

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

392



BI41/2021 Fls.391

BC Ivarlei Borsato
BC Márcia de Lara Moreira
BC Samuel Carlos da Silva Ribeiro
Paulo Sérgio Zenatti - Motorista do SAMU
Paulo Giovani de Oliveira - Técnico de Enfermagem do SAMU
Elogio ao efetivo acima relacionado, todos do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por

terem, de forma criativa e entusiasmada, demonstrado preocupação com o bem estar das
pessoas da comunidade da tri-fronteira. De forma simples, fizeram do dia 12 de outubro um dia
todo especial para comemorar o dia das crianças, com a distribuição de doces e caracterização
de personagens infantis que toda criança gosta. Com um roteiro já estabelecido anteriormente,
deslocaram a viatura bombeiro militar para locais centralizados, juntamente dos envolvidos na
programação, a fim de fazer desta data um dia todo especial e inesquecível, no período
matutino e vespertino. Estas atividades extraordinárias, mostram à sociedade local todo o valor
e envolvimento social da Organização Bombeiro Militar do Estado de Santa Catarina e do
SAMU, nosso grande apoiador em todas as ações que desenvolvemos. Além de salvar vidas,
atuar nos casos extremos de emergência, urgência e proteger patrimônio, estampa claramente
o lado humano de todos os Bombeiros Militares/Comunitários/Comunitário Profissional/SAMU.
Além de demonstrarem entusiasmo e disposição, cativam aos demais a segui-los pelo exemplo
e pela capacidade profissional. Os Bombeiros Militares/Comunitários/Comunitário
Profissional/SAMU acima mencionados são merecedores desta referência elogiosa e do
reconhecimento por parte deste Comandante e demais integrantes da Corporação, modelo a
ser seguido por todos. Para finalizar, destaco a seguinte mensagem que simboliza e reflete o
que significa o dia da criança: “A satisfação de poder contemplar o sorriso espontâneo em
uma criança é indescritível e ao mesmo tempo algo maravilhoso de apreciar!" Autor
desconhecido.

Individual,
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira-SC, 14 de outubro de 2021.

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira)

(Nota para Boletim Nº 189-21-12ºBBM / Inserido no SIGRH).

Homologação de Solução de Inquérito Técnico

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil de vinte e um, após a análise dos
Autos de IT Nº 05-2021-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades
pelos danos e prejuízos causados na Vtr BM ABTR-31, caminhão VW 17.250E, placa
MGJ-9424, conduzida pelo Sd BM Mtcl 692048-9 JOÃO VIANA DE OLIVEIRA E COSTA,
decorrente de colisão com o ASU-296, veículo Mercedes-Benz Sprinter, placa RAI-6266, que
encontrava-se estacionado nas dependências do Quartel Bombeiro Militar de Maravilha/SC,
RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes Autos pelo Ten Cel BM ALCIONE
AMILTON DE FRAGAS, Comandante do 12º BBM

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

393



BI41/2021 Fls.392

2. determinar à AjG que publique a presente em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina – BCBM.

3. determinar à Corregedoria-Geral que:
a. insira cópia digital desta Homologação no Sistema da Corregedoria;
b. arquive os autos originais.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19883/2021) (Fl 1334 do BCBM Nº 41, de

14/10/21).

Nota de Punição

O 1º Sgt BM RR CTISP Mtcl 908388-0-30 ADEMIR RODRIGUES, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por portar-se sem compostura em lugar público (transgressão
disciplinar nº 42 do Anexo I, com atenuante nº 1 do art. 17 e agravante nº 5 do art. 18,
transgressão de natureza Média - nº 2 do art. 19, tudo do RDPMSC) conforme solução do
Processo Administrativo Disciplinar Nr 161/2021/CORREG/CBMSC, fica punido com 48 horas
de DETENÇÃO, conforme previsão do RPAD; Permanece no comportamento “Excepcional”. A
referida punição não deverá ser cumprida por força da Lei Federal nº 13.967, de 26 de
dezembro de 2019.

São Miguel do Oeste-SC, 15 de outubro de 2021.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 1ª/12º BBM (Inserido no SIGRH)

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

F
8N

8C
64

.

394



Assinaturas do documento

Código para verificação: YF8N8C64

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALCIONE AMILTON DE FRAGAS (CPF: 887.XXX.639-XX) em 18/10/2021 às 16:21:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 17:30:04 e válido até 28/02/2119 - 17:30:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE1Nl8xNTZfMjAyMV9ZRjhOOEM2NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000156/2021 e o código
YF8N8C64 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


